
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-115

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DI UN’AUTOVETTURA CITROEN C3 PER IL MUNICIPIO 6 
MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP VEICOLI 2 - IMPORTO DI 
SPESA EURO 15.151,98 IVA 22% INCLUSA – CIG DERIVATO E CUP: ZBC3CD4F31 - 
B39I23001770004

Adottata il 12/10/2023
Esecutiva dal 16/10/2023

12/10/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-115

OGGETTO  ACQUISTO  DI  UN’AUTOVETTURA  CITROEN  C3  PER  IL  MUNICIPIO  6 
MEDIANTE  ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  CONSIP  VEICOLI  2  -  IMPORTO  DI 
SPESA  EURO  15.151,98  IVA 22%  INCLUSA –  CIG DERIVATO  E  CUP:  ZBC3CD4F31  - 
B39I23001770004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013; 
- il D. lgs. 36/2023, in particolare art. 50, comma 1, lett. b);
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e, in particolare, l’art. 5 dello stesso, che prevede che il dirigente di 
ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all'unità la re-
sponsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nonché, 
eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13/04/2023 - TRIENNIO 
2023-2025, quale parte del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025.
- l’atto datoriale n. 463915 del 06/10/2023del Municipio 6 Medio Ponente;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Direzione Stazione Unica Appaltante è capofila per l’acquisto di nuovi mezzi, ivi compresi i 
motoveicoli per i vari servizi comunali al fine di consentire l’effettuazione dei propri compiti istitu-
zionali; 
 - il Municipio 6 Medio Ponente con il sopra citato Atto Datoriale ha messo a disposizione Euro 
15.251,98  per l’acquisto di un automezzo da prelevarsi al Capitolo 79506 c.d.c. 4706.8.02 P.d.C. 
2.2.1.5.1  -  Acquisto  Attrezzature  -  (Crono  2023/94)  Missione  16  Ufficio  Tecnico  (CUP 
B39I23001770004);

Rilevato che risulta attualmente attivo l’Accordo Quadro CONSIP “Veicoli 2;

- nel lotto 5 “City car” (CIG  93975217A7), aggiudicato alla Società FCA FLEET & TENDERS 
S.R.L, è disponibile l’autovettura Citroen C3 83 cv S&S, le cui caratteristiche sono corrispondenti  
alle necessità del Municipio 6 Medio Ponente per l’espletamento dei propri compiti istituzionali;

Quantificato, pertanto, sul portale di Consip in Euro 15.151,98 il costo per l’acquisizione di tale au-
tomezzo come di seguito dettagliato:

Caratteristiche Costi
Costo mezzo 12.050,94 
Contributo per smaltimento pneumatici 6,94 
Totale costi 12.057,88
IVA 22% 2.652,73 
IPT (esente Iva) 278,00 
Immatricolazione (esente Iva ) 163,37 
Totale 15.151,98 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno procedere all’acquisto  del  veicolo  Citroen  C3 83 cv  S&S per  il 
Municipio 6 Medio Ponente mediante adesione all’Accordo Quadro CONSIP VEICOLI 2 - Lotto 5 
dalla ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (Cod. Benef. 48832) per un importo complessivo di 
Euro 15.151,98 - CIG DERIVATO ZBC3CD4F31 -  CUP B39I23001770004;

Dato atto, altresì, che:
- la scrivente è RUP della presente procedura, in qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, ed ha già provveduto a rendere la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/9090 come modificata dalla 
legge n. 190/2012;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, in qualità di responsabile del procedi-
mento, che ne attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-
l’azione  amministrativa,  assieme al responsabile  del procedimento,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del 
D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato;

-  il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali; 

-  il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul sito della C.A. alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di  aderire,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  al  lotto  5  dell’Accordo  Quadro  CONSIP 
VEICOLI 2, aggiudicato a FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (Cod. Benef 48832) per l’acquisto di 
una Citroen C3 83 cv S&S da destinare al Municipio 6 Medio Ponente per un importo complessivo 
di Euro 15.151,98, di cui Euro 12.057,88 imponibile, Euro 441,37 esenti IVA, oltre 2.652,73 per Iva 
22% - CIG DERIVATO ZBC3CD4F31 -  CUP B39I23001770004;

2) di impegnare Euro 15.151,98 con i fondi messi a disposizione con atto datoriale 463915 del 
06/10/2023 dal Municipio 6 Medio Ponente al Capitolo 79506 c.d.c. 4706.8.02 ”Servizi Tecnico 
Manutentivi Medio Ponente - Acquisto Attrezzature” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.5.1  (Crono 
2023/94) (IMPE 2023/14110) - CIG DERIVATO ZBC3CD4F31 -  CUP B39I23001770004;

3)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  15.151,98  è  finanziata  con  Entrate  correnti  destinate  agli 
Investimenti iscritte a Bilancio 2023;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine e alla 
diretta liquidazione della fattura relativa alla fornitura mediante emissione di atto di liquidazione nei 
limiti di spesa del presente provvedimento;

6)  di  dare atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  di  dare  atto  che  la  scrivente  è  RUP  della  presente  procedura,  in  qualità  di  dirigente  della 
Direzione  Beni  e  Servizi  della  Direzione  di  Area  Stazione  Appaltante  ed  ha  già  provveduto  a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi  ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 
241/9090 come modificata dalla legge n. 190/2012, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

9)  di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  scrivente,  in  qualità  di 
responsabile del procedimento, che ne attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

10)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul 
sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-115
AD OGGETTO 
ACQUISTO  DI  UN’AUTOVETTURA  CITROEN  C3  PER  IL  MUNICIPIO  6  MEDIANTE 
ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP VEICOLI 2 - IMPORTO DI SPESA EURO 
15.151,98 IVA 22% INCLUSA – CIG DERIVATO E CUP: ZBC3CD4F31 - B39I23001770004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Entrate correnti destinate agli Investimenti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


